
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 469 del 31/08/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE DEL
COMUNE DI VALENZA PER L’A.S. 2023/2024. DETERMINA NOMINA RUP, A
CONTRARRE E APPROVAZIONE PROGETTO

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico

dirigenziale all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi
Educativi e Ufficio Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del
Datore di Lavoro;

Premesso che:
- il Comune di Valenza intende affidare a soggetto esterno la gestione del servizio di pre o post

scuola presso le scuole primarie del Comune di Valenza per l’a.s. 2023/2024;
- il servizio da appaltare rientra nella definizione di concessione di cui all’art. 177 del D. Lgs. n.

36/2023 e dell’art. 2 comma 1 lettera c) dell’Allegato I.1 del medesimo D. Lgs. «contratti di
concessione» o «concessioni», i contratti a titolo oneroso stipulati per iscritto a pena di nullità
in virtù dei quali una o più amministrazioni aggiudicatrici o uno o più enti aggiudicatori affidano
l’esecuzione di lavori o la fornitura e la gestione di servizi a uno o più operatori economici, ove
il corrispettivo consista unicamente nel diritto di gestire i lavori o i servizi oggetto dei contratti



o in tale diritto accompagnato da un prezzo.

Ritenuto necessario dover avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto
nel rispetto dei principi enunciati al nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 36/2023 ed
ai sensi del disposto dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, per l’anno scolastico 2023/2024;

Considerato che ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il comma 1 del sopracitato art. 192 del D. Lgs 267/2000, per cui la stipulazione dei contratti
pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione di spesa del responsabile del
procedimento che indichi:
1. il fine che il contratto intende perseguire,
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Atteso che:
- la finalità del contratto è la progettazione, organizzazione, gestione e amministrazione dei

servizi di attività extrascolastiche di pre scuola e post scuola (pomeriggiando) delle scuole
primarie del Comune di Valenza nel rispetto delle finalità degli standard e dei criteri di
funzionamento dei servizi definiti dalla normativa regionale, dalle leggi di settore vigenti e
future, del capitolato e della proposta educativo, organizzativo e gestionale presentata
dall’operatore economico;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pre e post scuola presso le scuole
primarie del Comune di Valenza per l’anno scolastico 2023/2024;

- le modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata di cui all’art. 187 del D. Lgs
36/2023 mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerato che:
- il valore stimato della concessione ammonta a presunti € 63.000,00 determinato dalla somma

dei ricavi provenienti dalle rette e del contributo erogato dall’Amministrazione comunale di €.
34.000,00 quale corrispettivo a corpo per tutti i servizi oggetto della presente procedura per
l’a.s. 2023/2024;

- il valore della concessione non comprende i costi per la sicurezza necessari per l’eliminazione
dei rischi da interferenze, previsti ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008, in quanto dalla
redazione del Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI) non sono
stati rilevati tali rischi; pertanto, tali costi sono pari a €. 0,00.

Vista la documentazione di progetto, predisposta dall’ufficio preposto, comprensiva dei seguenti
documenti:
- il capitolato speciale d’appalto;
- il DUVRI;



Dato atto che nel rispetto della disciplina in materia di appalti pubblici e del disposto della “ratio”
dell’art. 58 del D. Lgs 36/2023 si ritiene di non dover suddividere l’appalto in lotti prestazionali o
funzionali atteso che l’appalto prevede l'erogazione del servizio di pre e post scuola per l’anno
scolastico 2023/2024;

Ritenuto di poter determinare di contrarre per l’affidamento del servizio di cui in oggetto,
mediante procedura negoziata di cui all’art. 187 del D.Lgs 36/2023 con aggiudicazione mediante
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, provvedendo all’approvazione dei
documenti di progetto, predisposti dal Comune di Valenza;

Dato atto che il relativo contratto di appalto verrà stipulato a pena di nullità, in forma scritta ai
sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023 in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni
del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82,
mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023;

Ritenuto di demandare l’avvio e la procedura di selezione dell’operatore economico
aggiudicatario, all’Ufficio Gare e Appalti - CUC - Contratti del Comune di Valenza;

Rilevato che al fine dell’avvio del procedimento di gara risulta necessario provvedere alla verifica
della copertura finanziaria del contratto, per l’importo del contributo posto a base di gara di €
34.000,00;

Verificato che la spesa predetta di €. 34.000,00 trova copertura come segue: Missione 4,
Programma 6, Tit. 1, Cap. 10406306 ”Interventi integrativi di assistenza scolastica” del Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Ritenuto necessario procedere ad impegnare l’importo di € 35,00 relativo al pagamento del
contributo ANAC di cui alla deliberazione ANAC n. 621/2022,

Dato atto che la somma di € 35,00 viene impegnata come segue: Missione 4, Programma 6,
Cap. 10406306 art. 1 id. 4061306 (Imp. 2023/1726) del Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21-04-2023, esecutiva ai sensi di legge,

all'oggetto "nota di aggiornamento al documento unico di Programmazione (Dup)  2023-
2025 - Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21-04-2023, esecutiva, all'oggetto
"Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione".

- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 28 del   27-07-2023, immediatamente
eseguibile ai sensi di legge, all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.
8 D.Lgs. n. 267/2000  e s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario e alla Nota
Aggiornamento  D.U.P. 2023/2025. salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D. Lgs. n.
267/2000 c. 2 e s.m.i. - Stato attuazione programmi";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69  del 31-07-2023, immediatamente eseguibile ai
sensi di legge, all'oggetto "I Variazione PEG 2023-2025. approvazione";



Richiamato l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle
norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di
legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive
Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,
nonchè la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: "Adozione Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 - Sezione
PIAO 2023/2025" e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

Visto l’art. 15 del D.lgs. 31/03/2023 n.36 che stabilisce che nel primo atto di avvio dell’intervento
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura
soggetta al codice;

Dato atto che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile
unico del progetto può identificarsi nella D.ssa Simona Gotta - Istruttore Direttivo presso il
Comune di Valenza;

Visti, altresì:

il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza»,
comma 3, e l’art. 183 «Impegno di spesa»;
il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei

servizi e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Ritenuto di provvedere in merito a quanto in oggetto;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di avviare procedura a contrarre finalizzata all’affidamento dei servizi di cui in oggetto, per le
motivazioni contenute nelle premesse, mediante procedura negoziata di cui all’art. 187 del D.
Lgs 36/2023 con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;



3. di adottare apposita determinazione a contrarre ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D. Lgs
267/2000, specificando che:

- la finalità del contratto è la progettazione, organizzazione, gestione e amministrazione dei
servizi di attività extrascolastiche di pre scuola e post scuola (pomeriggiando) delle scuole
primarie del Comune di Valenza nel rispetto delle finalità degli standard e dei criteri di
funzionamento dei servizi definiti dalla normativa regionale, dalle leggi di settore vigenti e
future, del capitolato e della proposta educativo, organizzativo e gestionale presentata
dall’operatore economico;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pre e post scuola presso le scuole
primarie del Comune di Valenza per l’anno scolastico 2023/2024;

- le modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lett.
e), del D. Lgs 36/2023;

4. di approvare la seguente documentazione relativa ai servizi predisposta dalla stazione
appaltante:
- capitolato speciale d’appalto;
- DUVRI;

5. di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato a pena di nullità, in forma scritta ai sensi
dell’allegato 18 del D. Lgs 36/2023 in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82,
mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del DLgs 36/2023;

6. di dare atto che l’importo di € 35,00 relativo al pagamento del contributo ANAC di cui alla
deliberazione ANAC n. 621/2022, viene impegnato come segue: Missione 4, Programma 6,
Cap. 10406306 art. 1 id. 4061306 (Imp. 2023/1726) del Bilancio di previsione finanziario
2023-2025, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

7. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in L. 102/2009
e s.m.i.) e all’art. 183 c.8 del d.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento
della somma di € 35,00 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e alla data odierna
non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli
obiettivi di finanza pubblica.

8. di dare atto che la spesa di €. 34.000,00 trova copertura come segue: Missione 4, Programma
6, Tit. 1, Cap. 10406306 ”Interventi integrativi di assistenza scolastica” del Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità.

9. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente del presente
provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R.
n. 62/2013.

10. di demandare l’avvio e la procedura di selezione dell’operatore economico aggiudicatario,
all’Ufficio Gare e Appalti – CUC – Contratti.



11. di demandare all’ufficio di segreteria generale la pubblicazione in elenco del presente
provvedimento nell’Albo Pretorio e all’Ufficio Servizi Educativi del Comune di Valenza la
pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello
“provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti” nonché
sottosezione di primo livello ‘’bandi di gara e contratti’’ – sottosezione di secondo livello ‘’Atti
relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di
concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti
nell'ambito del settore pubblico di cui all'art. 5 del dlgs n. 50/2016’’ delibere a contrarre;

12. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1
del 28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”,
come integrata da successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 – prot. n. 3090 – del
17/02/2016, in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché
dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative».

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 469 del 31/08/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA PRESSO LE SCUOLE
PRIMARIE DEL COMUNE DI VALENZA PER L’A.S. 2023/2024.
DETERMINA NOMINA RUP, A CONTRARRE E APPROVAZIONE
PROGETTO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 31/08/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


